

## Area Sistemi Informativi di Ateneo

Decisione di contrarre in affidamento diretto su MePA, piattaforma CONSIP, a seguito di RdO semplice aperta, senza pubblicazione di bando su MePA, per la fornitura di "Servizi di Consulenza per la conformità alla direttiva Nis 2 e certificazione ISO 27001:2022" per l'Università degli Studi di Palermo per l'importo presunto di euro 140.000,00, escluso IVA al 22%, per un importo complessivo di € 170.800,00, compresa IVA al 22%, da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, per l'E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, sul progetto PJ\_GEST\_SIA.

## **IL DIRIGENTE**

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

**Richiamato** lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 03.06.2022;

**Richiamato** il "Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell'Università degli Studi di Palermo", D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;

**Richiamato** il decreto del Direttore Generale rep. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 che istituisce l'Area Sistemi Informativi di Ateneo;

**Richiamata** la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l'incarico di Dirigente dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo:

**Richiamata** la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta del 20.12.2024;

**Richiamata** la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi Informativi di Ateneo;

**Richiamato** il "Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui all'art. 14, comma 1 del D. Lgs. 36/2023", rep. n. 13147/2024, prot. n. 203174 del 29/11/2024;

**Vista** la richiesta di acquisto prot. n. 67373 del 23/04/2025, con la quale l'Ing. Roberto Barbiera, Responsabile del Settore Transizione al digitale, progettazione ICT, dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo, richiede l'acquisizione dei "Servizi di Consulenza per la conformità alla direttiva Nis 2 e certificazione ISO 27001:2022" per l'Università degli Studi di Palermo;

**Considerato** che l'Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) ha individuato l'Ateneo di Palermo come soggetto Importante, appartenente alla categoria degli Istituti di istruzione che svolgono attività di ricerca, inserendola pertanto nell'elenco dei soggetti ai sensi della normativa NIS:

**Considerato** che tale designazione comporta specifici obblighi di conformità alla direttiva NIS2, che amplia e rafforza le disposizioni previste dalla precedente normativa europea in materia di cybersicurezza;

**Considerato** che l'Università degli Studi di Palermo, al fine di intraprendere un percorso strutturato e virtuoso di adeguamento alla NIS2, intende conseguire la certificazione ISO/IEC 27001:2022, standard internazionale per i Sistemi di Gestione della Sicurezza delle Informazioni (SGSI);

**Considerato** che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario un supporto altamente qualificato, con competenze specifiche, sia in ambito normativo sia in ambito di cybersicurezza, per coadiuvare l'Ateneo nella definizione di una strategia efficace e nella pianificazione ed esecuzione dei processi necessari;

**Tenuto conto** della necessità di acquisire i Servizi di Consulenza per conseguire la conformità alla direttiva Nis 2 e la certificazione ISO 27001:2022;



## Area Sistemi Informativi di Ateneo

Visto il Capitolato Tecnico "SERVIZI DI CONSULENZA PER LA CONFORMITA' ALLA DIRETTIVA NIS 2 E CERTIFICAZIONE ISO 27001:2022 PER L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO":

**Verificato** che i servizi di che trattasi non sono presenti in alcuna Convenzione Consip attiva:

**Considerata** l'acquisizione sopra descritta necessaria per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali dell'Università degli Studi di Palermo;

**Considerato** che ai sensi dell'art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da parte dell'operatore economico, ne comporterà l'esclusione dalla procedura di affidamento:

**Tenuto Conto** che l'onere economico per l'acquisizione della predetta fornitura, per l'importo presunto di euro 140.000,00, escluso IVA al 22%, per un importo complessivo di € 170.800,00, incluso IVA al 22%, dovrà gravare sul budget assegnato al Dirigente dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, per l'E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, sul progetto PJ\_GEST\_SIA;

## **DISPONE**

di avviare, per le motivazioni sopra esposte, la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, a seguito di RdO semplice aperta, senza pubblicazione di bando su MePA, piattaforma CONSIP, per la fornitura di "Servizi di Consulenza per la conformità alla direttiva Nis 2 e certificazione ISO 27001:2022" per l'Università degli Studi di Palermo per l'importo presunto di euro 140.000,00, escluso IVA al 22%, per un importo complessivo di € 170.800,00, compresa IVA al 22%, che dovrà gravare sul budget assegnato al Dirigente dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, per l'E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, sul progetto PJ GEST SIA;

**di nominare** l'Ing. Roberto Barbiera, Responsabile del Settore Transizione al digitale, progettazione ICT, dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo, Responsabile Unico del Progetto (art. 15 c.1 D.Lgs 36/2023), in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all'oggetto del contratto;

**di pubblicare** la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Il Dirigente dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo Dott. Riccardo Uccello